MUNICÍPIO DE MACAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL E MACAPÁ

GABINETE DO VEREADOR ALLAN RAMALHO

PROJETO DE LEI Nº __________/2024 – CMM
Autor: Vereador Allan Ramalho

DISPÕE SOBRE A REALIZAÇÃO DO
“TESTE DA LINGUINHA” DOS
RECÉM-NASCIDOS NAS UNIDADES
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
MACAPA.

O PREFEITO DE MACAPÁ:

Faço saber que a Câmara Municipal de Macapá, aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei:

Art.1º. Fica instituída a realização do “teste da linguinha” dos recém-nascidos
nas unidades de saúde do município de Macapá com a finalidade de realizar
diagnóstico precoce de problemas na sucção durante a amamentação,
mastigação e fala.

Parágrafo Único: A importância do procedimento deverá ser divulgada nas
unidades de saúde e nas campanhas de vacinação realizadas pelo município.

Art.2 º. Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões do Palácio Janary Nunes, Sede da Câmara Municipal de

Macapá.

Macapá/AP, 09 de setembro de 2024.

A LLAN RAMALHO

Vereador de Macapá

PSB/AP

N
º

P
R

O
C

.:
03

02
7

-
P

LO
 1

07
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. A

lla
n

R
am

al
ho

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

F
39

84
B

5B
64

94
E

A
0E

3E
39

13
66

96
D

41
2B

0
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
52

26

JUSTIFICATIVA

 Excelentíssimo Presidente,
 Nobres Vereadores.

O protocolo de avaliação de frênulo lingual em bebês, ou teste da

linguinha, como normalmente é chamado é de suma importância para a saúde e
pleno desenvolvimento das nossas crianças.

O teste foi criado pela fonoaudióloga Roberta Martinelli, sendo
realizado por fonoaudiólogos em crianças de até seis meses e é garantido pelo
Sistema Único de Saúde - SUS.

Especialistas contam que o procedimento é importante para corrigir
logo cedo problemas que limitam a sucção da criança durante a amamentação
e evita que o bebê cresça com dificuldades na fala,

Primeiro, o profissional examina com os dedos o movimento da língua
e a posição do frênulo (pele que fica sob o órgão). Em seguida, observa e grava
a amamentação da criança, para depois analisar os detalhes.

Bebês com alteração no frênulo têm um número menor de sucção e
um tempo maior de amamentação, algo em torno de oito a dez segundos. O
aceitável é que essa pausa seja de quatro segundos e que a criança tenha uma
quantidade maior de sucção.

Constatada a alteração no frênulo da língua, é indicado que a criança
seja submetida à cirurgia para corrigir o problema. A intervenção chama-se
frenectomia, ou simplesmente pique, que consiste em um corte pequeno nesse
pedaço de pele. O procedimento completo dura cerca de dez minutos e a criança
não precisa ficar internada.

Considerando que o PL não gera qualquer custo ao Poder Executivo,
visto que se trata de um exame que se tornaria rotineiro pelos profissionais que
já atuam nas unidades de saúde de nosso município, conclamo a meus pares
pela aprovação deste Projeto de Lei.

Atenciosamente.

A LLAN RAMALHO

Vereador de Macapá

PSB/AP

N
º

P
R

O
C

.:
03

02
7

-
P

LO
 1

07
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. A

lla
n

R
am

al
ho

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

F
39

84
B

5B
64

94
E

A
0E

3E
39

13
66

96
D

41
2B

0
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
52

26